
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 
         Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 

Variante parziale n. 1/2022 al Piano Regolatore Generale Comunale 
ai sensi dell'art. 17 della Legge Regionale n. 56/77 e s.m.i. - 
Esecuzione assoggettabilità a procedura di VAS           

 
L’anno duemilaventidue addì due del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARBAZZA ENRICO - Presidente Sì 

2. BAGNASCO ALESSANDRO - Consigliere Sì 

3. BESANA CLAUDIO - Consigliere Sì 

4. BONZANI ALESSIO - Consigliere Sì 

5. BOTTINELLI DOMENICO - Vice Sindaco Sì 

6. CANTONI IGNAZIO - Consigliere Giust. 

7. CAVALLI GIUSEPPE - Consigliere Sì 

8. MAZZETTI MARGHERITA - Consigliere Sì 

9. MINOGGI DANIELE - Consigliere Sì 

10. PIRINOLI DEBORA - Consigliere Sì 

11. PRELLI DANIELE - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Salina Dott.ssa Antonella il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Barbazza Enrico nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
   Premesso: 

- che il Comune di Malesco è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale approvato con 

D.G.R. n.33-19208 del 19/05/1997 al quale sono state apportate alcune varianti parziali ai sensi 

dell’art.17 comma 7 della L.R. 56/1977 e smi; 

- che con deliberazione della Giunta Regionale n.30-1065 del 16/02/2015 è stata approvata la 

variante strutturale VS 2009 al P.R.G.C. in adeguamento al Piano di Assetto Idrogeologico 

(P.A.I.); 

- che successivamente sono state approvate die varianti ai sensi dell’art.17 comma 5 della L.R. 

56/77: 

• Variante parziale ex art. 17 c.5 LR 56/1977, n.1/2015 per l’inserimento nel PRGC del 

tracciato della circonvallazione di Malesco Capoluogo 

• Variante parziale ex art. 17 c.5 LR 56/1977, n.1/2016 per la modifica della destinazione 

del sito individuabile nell’elaborato di PRGC da “Aree boscate” a “Cave” 

• Variante Parziale ex art. 17 c.5 LR 56/1977, n.1/2017 per la modifica di alcune aree 

edificabili; Variante Parziale ex art. 17 c.5 LR 56/1977, di adeguamento dello strumento 

urbanistico alla L.R. n. 2/2009; 

• Variane semplificata n.1/2020 ai sensi dell’art. 17bis della L.r. 56/1977 s.m.i. relativa all’a 

adeguamento del tracciato della strada di collegamento di Via Maggiore Via Cimitero in 

Fraz. Zornasco; 

   Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.14/2022 con la quale veniva adottato 
il progetto preliminare di variante parziale n.1/2022 al PRGC redatto dall’Ing. Franco Falciola, 

oltre a dare avvio contestuale alla procedura di verifica di assoggettabilità a VAS della Variante al 

PRGC ; 

 

   Visti i seguenti pareri: 

- Contributo ARPA Piemonte Dipartimento territoriale Piemonte Nord Est – Attività di 

Produzione Nord Est - Pratica K13_2022_01856 (protocollo Comunale 0004171 del 

16/08/2022). 

- Provincia del Verbano Cusio Ossola – Settore III Assetto del Territorio e Tutela 

Faunistica – Servizio Pianificazione Territoriale Urbanistica – Protocollo n. 15808 del 

20/09/2022– Determina dirigenziale n. 1557 del 20/09/2022 contenente: il 

pronunciamento in merito alle condizioni di classificazione della variante come 

parziale e alla compatibilità della variante con PTCP e progetti sovracomunali. 

   Atteso che l’Organo tecnico Comunale individuato con determinazione n.220 del 

10/08/2022 Dr.Monica Ruschetti ha prodotto in data ottobre 2022 relazione finalizzata alla 

assunzione del provvedimento conclusivo della fase di verifica VAS; 

 

   Evidenziato che con la predetta relazione l’Organo Tecnico Comunale, Dr. Ruschetti 

Monica ha proposto l’esclusione dalla fase di valutazione ambientale strategica della Variante 

Parziale n.1/2022 al PRGC ai sensi dell’art. 17 della LR 56/77 e smi;  

 

   Ritenuto di condividere il parere motivato dell’organo tecnico comunale e di escludere dalla 

procedura di VAS il progetto di variante parziale n.1/2022 al PRGC ai sensi dell’art. 17 bis 

L.R. 56/77 e smi;; 

 

Visti: 

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 



- l’art. 17bis della L.R. 56/1977 e s.m.i.; 

- l’art. 7 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

   Dato atto che è stato acquisito parere favorevole di regolarità tecnica da parte del 

Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 

Con voti favorevoli n.9 astenuto n.1 (Cavalli) su n.10 presenti  espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare in ottemperanza ai disposti del D.Lgs. n.152/2006 e smi la 

documentazione redatta dall’Organo Tecnico Comunale Dr. Ruschetti Monica parere 

motivato sulla compatibilità ambientale della Variante Parziale n.1/2022 al P.R.G.C. – 

Proposta di esclusione dalla fase di Valutazione Ambientale Strategica - datata ottobre 

2022 con allegati i contributi dei soggetti con competenze ambientali consultati: 

- Contributo ARPA Piemonte Dipartimento territoriale Piemonte Nord Est – Attività 

di Produzione Nord Est - Pratica K13_2022_01856 (protocollo Comunale 0004171 del 

16/08/2022). 

- Provincia del Verbano Cusio Ossola – Settore III Assetto del Territorio e Tutela 

Faunistica – Servizio Pianificazione Territoriale Urbanistica – Protocollo n. 15808 del 

20/09/2022– Determina dirigenziale n. 1557 del 20/09/2022 contenente: il 

pronunciamento in merito alle condizioni di classificazione della variante come 

parziale e alla compatibilità della variante con PTCP e progetti sovracomunali. 

2) Di escludere dalla procedura di VAS il progetto di variante semplificata n.1/2020 al 

PRGC ai sensi dell’art. 17 bis L.R. 56/77 e smi così come contenuto nella 

documentazione redatta dall’organo tecnico comunale soprarichiamata; 

 

Successivamente, con voti favorevoli n. 9 astenuto n. 1 (Cavalli) su n.10 presenti  espressi per 

alzata di mano 

 

 DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Parere di regolarità tecnica  

Visto: con parere favorevole 

Data: 02/11/2022 

     Il Responsabile del Servizio 

         F.to Salina Dr. Antonella 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : Barbazza Enrico 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Salina Dott.ssa Antonella 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/11/2022 al 30/11/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
 Il Segretario Comunale 

F.toSalina Dott.ssa Antonella 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,  Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _______________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Malesco, lì _____________ Il Segretario Comunale 
F.to:Salina Dott.ssa Antonella 

 

 


